

Den rummelige by

Igennem de seneste ti år har København – som så mange andre europæiske storbyer – været præget af en udvikling, hvor stadig flere kvarterer renoveres og moderniseres. De tidligere så ramponerede brokvarterer – med Vesterbro som det mest lysende eksempel – har udviklet sig til mondæne boligområder. Med dette følger massive huslejestigninger, sammenlægninger af lejligheder og den billige lejelejligheds død. Brokvartererne har ændret karakter, og det samme har store dele af det klientel, der i dag bor og færdes der. Den tilrøgede bodega findes stadig, men er i dag en truet 'art', der er blevet overhalet af økologiske kaffebarer fyldt med caffè latte-drikkende gæster. Vi skal ikke henfalde til at romantisere hensvundne tider, men en følge af denne udvikling er, at de socialt udsatte ekskluderes til det, som Preben Brandt inde i bladet kalder 'reservater' for udstødte.



Af Nikolaj Olsen
Forstander, Kollegiet
Gl. Køge Landevej

En anden konkret følge af udviklingen er, at det kan være vanskeligt med en kontanthjælp på lommen at finde en bolig i København. Man kan med rette spørge, som forstander for Mændenes Hjem Robert Olsen gør i sit indlæg: "Hvordan genopfinder vi i København den lille, billige lejlighed? Hvordan får vi plads til skæve boliger til skæve eksistenser?" Med den skitserede byudvikling in mente kan det umiddelbart være lidt vanskeligt at svare på.

En lille solstråle på den social- og boligpolitiske dagsorden er dog den københavnske hjemløsestrategi, der blev vedtaget i 2009. Den har som erklæret målsætning at reducere antallet af gadehjemløse i perioden 2010-12. Strategien betyder bl.a., at der sættes ind i forhold til psykiatrisk behandling, at der laves flere afskærmede pladser til kvinder på herberger, og vigtigt i denne sammenhæng, at der fokuseres på at bygge boliger, der er egnede til hjemløse. En stor del af hjemløsestrategien i København handler om at skabe flere boliger for hjemløse i allerede eksisterende boligbyggeri rundt omkring i byen. Så hvis ambitionerne står mål med virkeligheden, vil der i løbet af de næste år være flere boliger for 'skæve eksistenser'.

Kombinerer vi dette med visionære arkitekters, byplanlæggeres og kunstneres ideer om at skabe en rummelig by med plads til alle, så kan vi måske få skabt en byudvikling, der ikke kun tager højde for de ressourcestærke mange, men i lige så høj grad formår at rumme de socialt udsatte få.

” Hvordan genopfinder vi i København den lille, billige lejlighed? Hvordan får vi plads til skæve boliger til skæve eksistenser? ”